valere.

Volentes itaque contra dolofitates hujufmodi diUgenri providere

cautela, praefenrium vobis audtoritate concedimus quod, ii Johan-
nes Rex Anglix violaverit pacem, poftquam incer ipfum & Ec-
clefiam Anglicanam provifione fueric Apoftolica reformata , nili

Rex ipfe legirime monims fatisfecerit competenter, confulto inte-

rim Romano Pontifice, Regem ipfum & Regnum erjus, in eum
ftatum incerdidri & excommunicarionis, in quo ante reformacio-

nem pacis fiierunc, au(^oriute apoftoUca reducatis. Qyod li non
omnes, &c.

Eifdem adhuc fufer eodem.

QUia nonnunquam malignorum perverficas, per SuccdTioneni

Sanguinis, a parentibus in filios derivatur, ficut evndenter ap-

paret ex eo quod olim Rex Anglomm Henricus beamm Thomam
Cantuarienfem Arcliiepifcopum

,
juflitiam & Ubertatem ecclefiafti-

cam defendentem , longo fuic cempore perfecutus interemptum

tandem gladus impiomm ; & Johannes Rex AngUae nams ejus,

propter eandem caufam vos, ac dUedtos filios Monachos Canma-
rienfes cum mulris aUis, a multo jam Cempore inique perfequimr,

cogens vos bonis omnibus fpoUatos miferabUiter exularc; nos Ec-

clefiafticae libercacis 'z.elo fuccenfi , per Apoftolica fcripta manda-

mus , & diftridle prxcipimus quatenus , fi didtus Rex violaveric

pacem , qux inter ipfum & Eccldiam Anglicanam provifione fiie-

rit apoftolica reformaca, vos auC quilibec alii nuUunj de haeredibus

fuis ungere vel coronare praefumacis in Regem ; Salvo femper in

omnibus apoftoUcx fedis mandato.

Conventio Willielmi Comitis Holland. de Homagto (r fervi-

tio fuo , fro Feodo 400 Marcar. per jin.

I. /^Mnibus Chrifti fiddibus, hanc paginam infpedturis, Wil- Ann.D,
vy lielmus Comes HoUand. Salutem. 1213.

Noverit Univerfitas veftra quod ego Willidmus Comes Hol- An. 14..

land. promifi Domino Regi Anglix Johanni, quod fi gentes eT- Joh.

tranex in AngUam ad eam expugnandam venermt, veniam ad ip- drt. 14.

fum in AngUa, cum toto poife raeo, quatenus potero, bona fide, Johan-

fine malo ingenio, poftquam fummonirionem fuam habuerimus , uis.tn.i.

vd necefilitatem fuam audierimus, ad defendendam terram fuam,

pro pofTe meo, ad denarios fuos; & hoc non dimittam pro aliqua

re, nifi exercitus apparens fuper terram meam venerit.

2. Et, quando voluerit habere fervitium meum, quod ei debeo,

viginti & * quinque milites ei mtttam de terra mea ufque in An- » i. i6j,

gliam ad cuftum meum; & a die, quo applicuerint in Angliam,

fervienc Domino Regi, ad denarios ipfius, per cres quadragenas in

Anglia, & cum corpore ipfius ibunc quocumque ipfe voluenc, &
quando eos remittet, ad cuftum fuum reminet eos ufque m terrara

3. Prxterea, fi de terra mea ferviences habere voluerit ad fervi-

tium fuum , mittet in terram mesm aliquem de fuis ad ducendum

eos in AngUam, & faciam d habere quingentos, vd miUe fervien-

tes, vel eo zmpUus, ii neceflTe flierit; & inveniam eis naves ad

tranfretandum in AiigUto ad denarium ipfius Regis; & a die, quo
« portu
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nn.D. a portu receprint la Angliam transfrerantes, erunt ad liberationes
.3.1'^. ipfius Regis, dum fuerint in fervitio fuo : Et ego manucapio quod

milites & fervientes, quos ei mittam, hene ^ Jideliter ei fervient

,

dum in fervitio fuo fuerint.

4. Ego vero Domino meo Regi Johanni homagium feci , & de

fide ei fervanda, & de prseditftis ei vxtniiQX ttncn& facrainentum

fbipraftiti in fide bona.

f . Et ipfe, pro homagio & fen'itio meo praedifto, dabit mihi

& HaEredibus meis per annum , in feodum
, quadringentas Mar-

cas (ad Marcam ) ad Pafcha percipiendas ad Scaccarium
llium London.

6. Et ego ligius homo deveni ipfius , de prsedifto feodo , con-
tra omnes mortales, ad terram fuam Anglise defendendam, & a-

liam terram fuatn perquirendam j nec ab homagio fuo vel fide-

litate fua in aliqua re , vel pro aliquo alio homine recedam.

Teftibus,

"Domino P. JViiiton. Epifcopo
,

H. Comite Valatin. Rhen.

IR. Cojnite Bolonia
,

G. filio Petri , Comite Epx
,

J-ufticiario Anglia
.,

W. Cotnite Warennie,

W. Comite Arundell.

S. Cotnite Wittton.

WiHielmo Sriwerr.

Petro filio Herbei'ti.,

Thovia de Purnes ,

BaU. de Harleke,

Florenf de Word.
Sinione de Datio.

Martin. de Conraio de Wilr.

Gerard. de Rodes.

Dat. LondoiL vicefimo nono die Martii.

Publicatio Conventionis pr<edi5ia per Regcm Anglia.

I^ £)_ TOhannes, Dei gratia, Rex Angliae, omnibus Chrifti fidelibus,

121^. J pfs^fentem Cartam infpefturis, falutem.

An. 14. Sciatis quod Willielmus Comes Holland. in lioc nobis tenemr,

foh.
' per homagium , & Sacramentum , & Cartam fuam, quod, fi

ibidsm. Gentes in Angliam ad eam expugnandam venerint, ipfe veniet ad

nos in Angliam , cum toto pofte fiio quam citiils poterit , in bona

fide, & luie malo ingenio, poflquam fummonitioncm noftram

habuerit , vel neccffitatem noftram audierit , ad defendendam ter-

ram noftram cum poffe fuo , & hoc non dimittet, pro aliqua re,

nifi exercitus apparens fuper terram fuam venerit.

Et , quando voluerimus hibere fervicium quod nobis debet

fuum, fcilicet viginti quinque Milites, mittet eos nobis in An-
gliam ad cuftum fuum , & a die quo applicuerint in Angliam fer-

vient nobis ad cuftum noftrum per tres quadragenas dierum , ubi-

cunque voluerimus in Anglia, &c cum corpore noftro ibunt quo-

cumque ire voluerimus; & inde remittemus eos ad cuftum nos-

trum in terram fuam.

Praeterea, fi de terra ipfius fervientes habere voluerimus ad fer-

vitium noftrum , mittemus ad ipfum aliquem de noftris ad eos

ducendum ad nos, in Angliam, & tnittet nobis quingentos, vel

mille fervientes , vel eo amplius, fi necefte fuerit; & inveniet eis

naves ad transfretandum in Angliam ad denarios noftros ; d^ a die,

quo 2. portu reccflerint transfretantes in Angliam , erunt ad libera-

riones noftras dum fuerint in fervitio noftro; 6c ipfe manucepit
quod milites &: fervientes, quos mittet, bene & fideliter nobis fer-

vient , dum fuerint in fervitio noftro.

Ipfe vero nobis homagium fecit, & de fide nobis fervanda, &
de prxdidlis nobis firmiter tencndlsJacramentum nobis prxftitit in

bona fide.

Et nos
,
pro homagio & fervitio fuo prxdido , dedimus ei &

Hxredibus fuis, per annum, in feodum, quadringentas Marcas
(ad Marcam ) ad Pafcha percipiendas ad Scaccarium
noftrum London.
Et ipfe ligius homo nofter deveniet, de praedifto feodo, contra

•I. 170 onmes mortales, ad terram noftram Anglis defendendam, * &
aliam terram noftram perquirendam ; nec ab homagio vel fideli-

tat£ noftra pro aliqua re, vel pro aliquo alio homine recedet.

Teitibus ut proximd fupra.

Dat per manus Cancellarii noftri , apud Novum Templum
London. vicefimo nono die Martii, anno Regni noftri decimo
quarto.

Forma Pacis inter Regem ^ Sacerdotium.

tenebimus bona fide : quodque praefatos Archiepifcopum & Epis- Ann. D.
copos non impcdiemus nec faciemus vel permittemus aliquate- laij.
nus impediri

, quo minus ipfi hbere fuum exequantur officium
& plense jurifdiftionis fuse authoritate prout debent utantur.

Et fuper his tam Domino Paps, quam ipfi Archiepifcopo , &
fingulis Epifcopis noftras patentes litteras exhibebimus; facientes
ab Epifcopis, & Comitibus, & Baronibus noftris, quot & quos
praefati Archiepifcopus & Epifcopi poftulant , juramenta & eorum
litteras patentes exhiberi, quod ipii bona fide ftudebunt ut hsec
pax & fecuritas firmiter obfervetur.

Et, fl forte , quod Deus avertat, per nos ipfos, vel alios con-
travenerimus , ipli

,
pro Ecclelia , contra violatores fecuritatis &

pacis mandatis Apoftolicis inhserebunt, nofqui, perpetuo vacantium
Eccleliarum cuftodias amittamus,
Quod , fi forte nequiverimus ad hanc ultimam partem juramenti

eos inducere , videlicec
, quodfi per nofmet ipfoSy vel alios contra-

•venerimus , ipfi pro Ecclefia , contra violatores pacis <^ fecuritatii

mandatis Apoftolicis ijihairebunt ; Nos
,
propter lioc , Domino Pa-

pae ac Ecclelias Romanae
, per noftras patentes Htteras, obligavi-

mus omne jus patronatus quod habemus in Ecclefiis Anglicanis

:

Et fic omnes litteras
, quse pro fecuritate prsedidtorum funt exhi-

bendse, praefatis Archiepifcopo £c Epifcopis ante faum ingrefTum
in Angliam tranfmittemus.

Si vcro nobis placucric , f;Epefetus Archiepifcopus & Epifcopi
prxftabunt , falvo honore Dei & Ecclefia:, juratoriam cautionem
& literatoriam, quod ipfi, nec per fe, nec per alium, contra per-
fonam noftram vel coronam noftram aliquid attemptabunt, nobis
prxdidam eis pacem & fecuritatem fervantibus illibatam.

De ablatis autem plenam reftitutionem , & de damnis recom-
penfationem fufficientem omnibus impendemus , tam Clericis

,

quam Laicis, ad hoc negotium pertingentibus , non folum rerum,
fet omnium libertamm : & reftitutas confcrvabimus libertates , Ar-
chiepifcopo quidem & Epifcopo Lincolnicnfi a tempore fuje con-
fecrationis , aliis autem a tempore difcordix inchoatae.

Non obilabit aliqua pacSio , vel promiflio , feu concefTio quo
minus & damna recompenfentur , & reftituantur ablata tam vivo-
rum quam & defundtorum \ nec aliquid retinebimus praetexm fer-

vitii quod nobis debuerat impendi, fed poftea nobis debita pro fer-

vitio recompenfatio tribuemr.

Statimqueomnes, quos detinemus, Clericos faciemus abfolutos

dimitti, ac reftimi proprix libertati, cum Laicis, gui hujus occa-
fione negotii detinentur.

Incontinenter quoque poft advenmm illius
,
qui nos debet abfol-

vere , faciemus de parte reftitutionis ablatorum oQio millia libra-

rum legalium efterlingorum * pro folvendis debitis ,& faciendis ex-

penfis Nunciis prxdidlorum Archiepifcopi , & Epifcoporum, &
Monachorum Cantuarienfium aflignari , fine impedimento quoli-

bet, per poteftatem noftram, ad eos liberc deferendorum , ut ex-

pediti veniant in Angliam, honorifice revocati; videlicet, Stepha-
no Canmarienfi Archiepiicopo, duo millia & quingentas libras:

Willielmo Londonienfi feptingentas & quinquaginta libras : Eufta-

chio Elyenfi feptingentas & quinquaginta libras : Jocelino Batho-
nienfi feptingentas & quinquaginta libras: Huberto Lincolnienti

feptingentas & quinquaginta libras: Priori & Monachis Cantua-
rienfibus mille libras.

Et protinus
,
poftquam pacem illam duxerimus acceptandam

,

afiTignari faciemus , abfque mora , Archiepifcopo , & Epifcopis,

Clericis , ac Ecclefiis univerfis in manibus Nunciomm vel Procu-
ratorum ipforum , mobilia omnia cum adminiftratione libera eo-

rumdem , & in pacc dimitti.

Interdiclum vero , utlagario vulgariter nuncupamm, quod pro-

poni fecimus contra EcclefiafHcas perfonas
,
publice revocavimus

,

protettando per noftras patentes literas , Arcluepifcopo tribuendas

,

id ad nos nuUatenus pertinere
; quodque iliud de cxtero contra

Ecclefiafticas perfbnas nuUatenus faciemus proponi : revocantes

prxterea utlagationem Laicorum ad hoc negotium pertinentium

,

& remittentes omnia qux poft interdidum recepimus ab homini-

bus Ecclefiafticis, prxter Regni confuewdinem & Ecclefix liberf

tatem.

Si vero fuper damnis vel ablatis, aut eorum quantitate vel xfti-

matione
,
quxftio fuerit de facSo fuborta ;

per Legamm vel Dele-

gamm Domini Papx receptis probationibus terminemr.

Et, his omnibus rite peradtis, relaxabitiur fententia interdi£ti;

fuper cxteris autem capitulis , fi qux fiierint dubitationes fubortx

de quibus merito debeat dubitari, nifi per Legatum vel Delega-

mm Domini Papx de partium fuerinc voluntate fopicx, ad iplius

referantur arbitrium, uc fuper his qux ipfe decreverit obferven-

tur.

•I. in.

Ann.D.
1213.

An. if.

Joh.

JOhannes , Dei gratia , Rex Anglix , omnibus prxfentes litteras

infpefturis falutem.

Per has patentes litteras, figillo noftro munitas, volumus effe

notum quod, nobis prxfentibus, hi quatuor Barones, Willielmus,
fcilicet, Comes Saresberix frater nofter, & Williclmus Comes
Bononiae , \A^illieImus Comes Warennx , & Willielmus Comes
de Ferrariis, juraverunt in animam noftram quod nos fubfcriptam
pacis formam bona fide per omnia curabimus obfsrvare.

In primis itaque folenniter & abfolute juravimus ftare mandatis
Domini Papx, coram ejus Legato aut Nuncio fuper omnibus,
pro quibus excommLuiicati fumus ab ipfo, & veram pacem &
plenam fecuritatem prxftabimus venerabilibus viris Srephano Ar-
chiepifcopo Cantuarienfi Willielmo Londonienfi, Euftachio E-
lienli , ^(fegidio Hereforcfenfi

,
Jocelino Bathonienfi 6c Huh)erto

Lincolnienfi Epifcopis, Priori quoque & Monachis Cantuarienfi-

bus, & Roberto filio Walteri, & Euftachio de Vefci, nec non
& cxteris Clericis & Laicis ad hoc n^otium contingenribus :

prxftando fimul coram eodem Legato velDelegato publicc jura-

menmm, quod ipfos cum fuis nec Ixdemus, nec Ixdi faciemus

,

nec permittemus , in perfonis , vel rebus , illifque dimittemus om-
nem indignationem & iii graciam noftram eofdem recipiemus, ac

Tefte meipfo apud Doveriam decimo tertio die Maii , annd

Regni noftri decimo quinto.

De Paci j4rchiepifcopo Cantnarienjt per Johannem Rcgem

conceffa , necno» libertate fecure in Angliam una cum •

fuis venicndi.

REX Srephano, Dei gratia Canmar. Archiepifcopo , totius An- Ann. D-
glix Primati, & Sandtx Romanx Ecclefix Cardinali, falu- 121 3.

tem. 'in- 'f-

Sciatis quod fecundum formam mandati Domini & venerabilis 'foh.

patris noftri Innocentii, Dei graria, fummi Pontificis, veram pa- Pat. ly.

cem ac plenam fecuritatem vobis prxftamus; necnon crteris, tam Johan-

Clericis, quam I,aicis, hoc negorium, quod inter nos & Eccle- wj.jj.^S.

fiam Anglicanam verfamm eft , conringenribus ; nec vos , nec veitros

Ixdemus, vcl Ixdi faciemus au permittemus in perfonis vel re-

bus: vobifque dimittimus omnem indignarionem , & in grariam

noftram vos recipimus, & tcnebimus bona fide: & quod vos non
impediemus , nec facierau? aut permittemus ali^uacenus jmpediri

,

qUCH
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Ann. D. quominus veftmm libere exequamini officium , & plena jurifdic-

1213- tionis veflne audtoritate, prout debetis, uramini.

Et fuper hiis vobis juramenta & litteras patentes fideliurn noftro-

rum venerabilium patrum Domini H. Dublinenfis Archiepifcopi

,

Petri Wintonienfis, Johannis Nonvicenfis Epifcoporum;

Etprarterea duodec. Baronum noftrorum, fcilicet^ Galfridi filii

Petri Comitis Effex, Jufticiarii noftri, Reginaldi Comiris Bolo-

nix, Ranulphi Comitis Ceftriae, Willielmi Comiris Marefcalli,

Comiris Penbrocix, Will. Comitis Warennae , Will. Comitis A-

rundell. Will. Comitis de Ferrariis, Willielmi Briwer Roberri de

Ros, GUeberri filii Reunfty, Rogeri de Mornio Man & Petn

filii Herberri: Fecimus exiberi quod ipfi bona fide fludebunt uc

hxc pax & fecuritas firmiter obfervetur.

Et fi forte, quod Deus avertat, per nos ipfos, vel alios contra-

venerimus, ipfi, pro Ecclefia, contra violatores fecuritaris & pa-

cis mandatis Apoftolicis inhxrebunt, nofque perpecuo Ecclefiarum

vacanrium cuftodiam amittamus.

Et ideo vos rogamus quod ad nos, fecure & fine dilatione in

Angliam venire feftinetis. Si quid vero in hoc fcripto omiHlim

•I. 171. fuerit, vel minus plene ta(flum,cum in Angliam veneritis, id,* fe-

cundum formam mandari apoftolici
,

perficiecur.

Et in hujus rei teftimonium, &c.

G. flio Petri Com. EJfex Jufti-
ciario noftro ,

Comite W. Mareftcalh
.^

* W. Comite Warenn.
W. Comite de Ferrar.

S. Comite Wmton.
K. Comite de Clara,

W. Comite Arundell.

H. Comite Hereford.

'Rohtrto de Ros.

Ann. D.
1213.

•I. .7J.

Apud Templ. de Ewell. 2J dle Maii. Anno if

.

Ann.D
1213.

An. tf.

Joh.

Clauf.if.

Johjin-

nis,
f. 1.

m. S.d.

JVillielmo Marefcalla , Comite

Penhroc.

Teftibus

,

H. Duhlin. j4rchiepifcopo
,

Fetro Winton. Epijcopo^

Galfrido filio Petri.

Apud Templum de Ewell 24. die Maii , anno Regni noftri

15-

Eodem modo fcribitur fingulis Epifcopis ultra mare exiftentibus

cum Archiepifcopo, fcil. Londonenfi, Herefordenfi, Elienfi, Ba-

thonienli , Lincolnienfi Epifcopis ^ & Priori & Monachis Cantua-

rienfibus. Teftibus iildem.

Littera per 'Joha.nnem Regem ^ngliit , Petro Regi Aragon.

"n EX P. eadem gratii, Regi Aragon, &c.
•*-^ Grates vobis multas referimus de privato verbo ,

quod nobis
mandaftis per fidelem veftrum Willielmum de Werrer. <er , quia
nuUam fupcr eo habuimus certitudinem , nifi ex didis iphus Wil-
lielmi , tranfmirtimus ad vos dilectos & fideles noftros G. de Ne-
vill Camerarium noftrum, & Philippum de Albiniaco, ut per U-
los nos pleniiis certificetis.

Et vos rogamus quacinus fuper hoc dUigentius habeatis tra£tacum.

& negotium Ulud in omnibus ica afHrmare curetis, uc cirius, quoa
incepimus, expediatur: Et nos, per eofdera, de voluncace veftra
in omnibus reddacis certiores.

Voluntas enim noftra eft, ut rebus incer nos & vos ad invi-

cem pleniiis affirmatis, negotium noftrum, de aflenfu & autiio-

ritate Domini Papx, fine difficulate, ad opcacum perducacur cf-

fedtum.

Ouod interdiElttm contra Perfonas Ecclefiajlicas fer Regem

fa^Hm^ Ht iniqHHm revocetur.

D EX omnibus , &c. Sciacis quod interdidhim
,
quod vulgaricer Ann. D.

'^ utlagatio nuncupatur, quod proponi fecimus contra peribnas 121 3.

Ecclefiafticas, publice revocavimus & revocamus: Proteftantes, An. if.

per has litteras iwftras Patentes , id ad nos de perfonis Eccleliai1:icis Joh.
minime pertinere; nec iUud de cxtero concra perfonas Ecclefiafti- Fat. if.

cas faciemus uUaceniis promulgari. Johan-

De Secnritate per Regem data pro pndiila pace obfervanda. Tefte meipfo apud BeUum 13. die Junii. Anno ly.

tus,m.i\

Pat. if.

Johan-
rtts,n.iJ.

Ann. D. \T EnerabUi in Chrifto Pacri S. Dei gratia Cancuar. Archiroifco-

1215. V po totius Anglije Primari & fanftx Romanse Ecclefix Cardi-

<• mU , Galfi-idus filius Petri Comes Eftex , R^inaldus Comes Bolo-

nix, Ranulphus Comes Ceftrix, WiUielmus MarefcaUus Comes
Penbroc. WiUielmus Comes Warennx, WiUielmus Comes Arun-
deU , WiUielmus Comes de Fcrrariis, WiUielmus Briwer, Ro-
bertus de Ros, Gilebertus filius Reunfiy, Rogerus de Morcuo
Mari , & Pecrus filius Hereberri, Salucem & debitam reveren-

tiam.

Sciatis quod bona fide ftudcbimus quod Dominus nofter Johan-
nes Rex Anglix pacem & fecuritatem vobis & aliis, cam Clericis,

quam Laicis, negorium, quod incer AngUcanam Ecclefiam & ip-

fum Regem verfacum eft, conringentibus firmicer obfervabic fe-

cundumTbrmam pacis , a Domino Papa ei tranCniflam , & ab eo
accepcacam.

Ec, fi force, quod Deus avertat, Rex ipfe, vel aUquis alius ex
parce fua concravenerit, nos, pro Ecclefia, contra violatores fecu-

ritatis & pacis ihandatis apoftolicis inhxrebimus, & ipfe perpctuo
vacanrium Ecclefiamm cuftodiam amittat.

Prxterea promittimus quod fi quid omiflum eft vel tninus ple-

ne fadtum circa hoc negotium , in hoc fcripro ,
propter accleratio-

nem adventus veftri in Angliam , id poft adventum veftrum fecun-
dum formam prxdiftam perficietur. Et in hujus rei teitimonium,
&c. Valete in Domino.
Hxc autem omnia fupradifta nos firmiter obfervaturos , noveri-

tis nos, de mandatis Domini Regis, cactis SacrofandHs, Iponcanca
voiuntate, corporali Sacramento firmaffe.

Eodem modo fcribimr fingulis Epifcopis cum Archiepifcopo
exiftenribus. ScUicec, Londonenfi, Herefordenfi, EUenli, Ba-
thonenfi, & Lincolnienli , & Priori & Monachis Cancuarienli-

bus;

Litterx de Credentia , Comiti Flandrix.

K' Hannoniae , Ann. D.

Litterit Ferando Comiti FUndria, de Credentia,

Ann. D. "0 EX dUefto amico fuo F. Comiti Flandr. & Hannonix Salu-
1213. -*•> tem.

An. 15-. Sufcepimus litteras veftras,quas nobis per Baldewinum de New-
Joh. port MUitem mififtis, & iUas vobis remittimus, ut videatis man-
Tat. 15-. damm noftrum; &, fi prius ad nos mififlecis, majorem fuccurfum
Johnn- vobis feciffemus.

ms.m.ii. Mittimus autem ad vos fideles noftros dileftam firatrem noftmm,
W. Comitem Sarr. R. Comitem Bonon. Hugonem de Boues,
Henricum fiUum Comitis & Brien de Infula , mandances quod R-
dem habearis eis, fuper iiiis qux vobis dicenc, ex parce noltra, de
negocio noitro & veftro, quia ramm habebimus quicquid vobis-
cum fecerint ad commodum utriufque noftrum.

Et, fi forte omnes ad vos non pervenerint, nichUominLis tribus
vel quatuor eorum credacis de eodem.

Et in hujus rei ceftimonium has licteras noflras Patences vobis
mimmus.

EX dilefto amico fuo F. Comiu Flandrix &
&c. 1213.

Mittimus ad vos dUeftos & fideles noftros W. Comitem Sarr. An. if.

Fratrem noftrum, & W. de Gray CanceUaiium noitrum pro ne- Joh.
gorio noftro & veftro. Pat. i f.

Ec fciacis quod, quicquid fidelis nofter R. Comes Bononix, & Johan-
prxdidti, Comes frater nofter, & W. CanceUarius nofter, & Jo- uii,m.}j

hannes filius Hugonis , & Falkefius de Breante vobifcum inde fece-

rint ad honorem & commodum noftrum, id racum habebimus &
tenebimus.

Et in hujus rei teftimonium has litceras noflxas patences vobis
tniccimus.

Tefte meipfo apud Beram. 26. die Junii , Anno R^ni noftri

15-

De Pecunia , /« cnflodia Magtflri Militit Templi pofita
,
qui-

bHfdam ad mandatnm Regis tradenda.

D EX dilefto fibi Fracri A. MagUlro MUicix TempU in Anglia,
^^ Salucem.

Mandamus vobis quod liberari faciacis fidelibus noftris W. Co-
miri Sarr. fratri noftro, & Johanni filio Hugonis, & Falkefio de
Breante per certum Nuncium iUorum viginri mUlia Marcamm,
quas vobis commifimus cuftodiendas per manus Roberti de Veteri

Ponte. Et illas eis per partes mitcatis, ficut vobis mandabunt per

litteras fuas pacences.

Ec in hujus rei teftimonium has litteras noflias pacences vobis

mittimus.

Ann.D.
1213.

An. if.

Joh.

Fat. if.

Johan-

»*,». 38:

Tefte meipib apud Corf. 22. die Junii , Anno Regni noftri

15-

Teftibus,

Domitto H. DHbli» ArchiepifcO' P. Winton. Epifcopo,

R. Waterford Epijcopo
,

* Dt Pace inter Anglix c^ Francia Reges reformanda. * 1.174.

INnocenrius 3. Uluftri Regi Francorum. Cum, pro reconcUia- ^^ q
tione Regis ac Regni, venerabilem Fratrem noftrum Epifco- ' *

pum Tufculanum , virum Deo gramm , & accepmrn hominibus , ^^ ^'

quem, inter alios fratres noftros, merito fax reUgionis & honefta-
j^j^

>'

tis, fpeciaU dUigimus caritate, in Angliam deflinemus, & expedire J '

credamus quod inter te & Regem AngUx pacis foedera reformen-

tur.

Serenitacem mam rogandam duximus & monendam quacenus

fuper hoc intendas humiUter rooniris & confiliis ejufdem Legari

,

ut preces & moniciones apoftoUcas, ficuc haftenus feciffe dinofce-

ris , nunc eriam admittere comproberis ; ita quod devotio tua fem-

per ad fedem apoftoUcara devorior approbenir.

Datum Laterani 3. Non. Julii, PontifiatCis noftri anno 16.

Uh
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D.

'J--

^^'
Littera Imocentti Pap<t BaronibHS ^nglia; de Legato i» An-

gliam mijfo.

COmitibus , Baronibus , aliifque Magnatibus , per Angliam con-

ftituris.

Qyanto fpccialius Regnum Angliae ad Romanam Ecclefiam di-

nofcitur perdnere, tanto ferventius afpiramus ut per noftrx foUici-

tudinis ftudium grata profperitate Ixtetur.

Cum igitur ad reconciliarionem Regis ac Regni venerabilem

Fratrem noftrum Tufculanum Epifcopum apoftolicx fedis Lega-

tum quafi pacis & faluris angelum deftinemus, virum utiquc gra-

tum'Deo, & acceptum hominibus, quem inter alios Fratres nos-

tros merito fux religionis & honeftatis , fpeciali diligimus caritate;

univerfitatem veftram rogandam duximus & monendam, per a-

poftolica vobis fcripta mandantes quatenus eum recipiatis benigne

,

ac honefte traftetis , ipfius monitis & mandatis humiliter intenden-

tcs^ ut bonum pacis, tam Regno, quam Sacerdotio maxime ne-

ceffarium , feliciter confummecur.

Scientes quod cum per eum illuftris Rex vefter, juxta manda-

tum noilrum, fuerit abfolums, omnimodam ei gratiam, & ple-

num intendimus exhibere favorem.

Unde volumus & mandamus ut vos ei fidelitatem devotam &
fidelem devorionem exhibere curetis, ad defenfionem & exaltatio-

nem ipfius Regni prudenter & potenter affiftentes eidem.

Datum Lateran. ii. Non. Julii, Pontificatus noftri anno i6.

Et, in hujus rei teftimonium, has litteras Hoftras Patentes vobis Ann.D.
mittimus. 12 ij.

Tefte Rege apud Cler. 22. Augufti, Anno i<f.

Litterx. yoh. Regis Comiti GHidoni de ^lvcrma mifft qni-
bns quam citius poterit , ei aHxiliHm 1:^ fHccurfHm prO'
mittit.

R Ann. D-

;n.D.

213.

.if.

Jo-
l.f.

m. 4

Dc Obfdibtis Regis Scotix veniendis ad Regem.

REX S. Comiri Winton , &c. Mandamus vobis quod ftatim

,

vifis litteris iftis , faciaris venire ad nos ,
per bonos & falvos

Nuncios , Regin. filium veftrum & filium Willielmi de Veteri

Ponte, Obfides Regis Scorix, qui funt in cuftodia veftra per prx-

ceptum noftrum : Ita quod firit ad nos apud Portefm. in Vigilia

inftantis Fefti Sandli Johannis Baptiftse.

Tefte meipfo apud BelJum 13. die Junii.

EX Comiri Guidoni de Alvemia. &c.
Grates vobis multas referimus de bono & fideli fervitio ves- 121 j

tro, & de diligentia & folicitudine, quara expeditioni commodi a„ ,t°& honoris noftri femper, veftri graria, impendiftis. ^ /

Et fciatis quod in Fefto Pentecoftes moram fecimus fuper mari- cu'ritnam, parati & totum polfe noftrum apponentes ad transfretandum %/i„
*'

in partes veftras, ficut Alelinus milcs vefter, qui prsefens aderat, „• * \
plenius vobis dicere poterit.

«
j*

Set tandem, cum nec voluntati Dei, nec venti quanritati poffu-
"*' '

'

mus contraire, oportet nos in inftantijheme, nobis & invitis in
Angl. morari; & modis omnibus per Deigratiam, propofuimi^ in
novitate tempons futuri , cum ad praefens non pofTunius ad vos
venire in auxilium & fuccurfum veftri , & aliorum fidelium nos-
trorum, & defenfionem terrx veftrae.

Et praemittimus ad vos diledos & fideles noftros G. de Ne-
vill Camerarium noftrum, & Philippum de Albiniaco, per quos
vobis mittimus de pecunia noftra , cum plus inde procelTu tem-
poris mittemus

, quia vobis nec poffumus nec debcmus defice-
re.

Et vos rogamus quatinus ad talem locum accedatis, ubi priEdidi
fideles noftri vobilcum poffint colloquium habere ; * qusedam e- -

nim fecreta verba vobis per eos mandamus
, qux litteris commen-

dare nolumus; & vos fidem habearis hiis qux vobis dicent ex parte
noftra ad fidem , commodum & honorem veftrum.

Negotiis vero & agendis noftris fideliter & viriliter, ficut hac-
tenus noftri gratia feciftis , femper dc bono in melius intendaris; &
voluntatem veftram in omnibus, & ftatum veftrum nobis crebro
iignificetis.

Tefte meipfo apud Luteg. decimo feptimo die Augufti.

I. ij6.

in.D.
;2i3.

%uf.

.Jo.
nnis,p.

m.S.J.

Littera Othoni Imperatori , de Credentia.

KAriiTimo Nepoti fuo Othoni Dei gratia, illuftri Roman. Im-
pcratori & femper Augufto, Johannes, eadem gratia Rex

Angl. &c. Mitdmus ad vos Fideles noftros Dominum Epifcopum
Norwicenfem , & W. Comitem Sarr. Fratrem noftrum,& Wil-
lielmum Briwer, rogantes quatenus eis fidem habearis fuper hiis,

quae vobis dicent, ex parte noftra, ad commodum utriufque nos-

trum.

T. meipfo apud CorfF. 25 die Julii.

1213
:». :f.
oh.

Uuf.

S-Jo-
mnis, p

I-'7f- * Litterie yohannis Regis Angli<t Comitis TholoHS.

jin.D. D EX diledo fibi Raymondo Duci Nerbon. & Comiri Tho-
t->T-!, l^ lous, &c.

Mittimus ad vos dileftos & fideles noftros G. de Nevil! Came-
rarium noftrum, & Philippum de Albiniaco, qui vos de ftam nos-
tro & effe noftro plenius certificabunt

,
quibus priscipimus quod

vobis & agendis veftris congruum & efficax auxilium de noftro
faciant, duinmodo vos conftanter & fideliter, prout decet, fecun-

w.8.</. dum verba inter nos praelocuta, erga nos habuiltis.

Vos autem rogamus
,
quatinus agendis noftris

,
quae veftra repu-

tamus, ita ftrenue & viriliter intendatis
, quod vos inde commodum

& nos honorem confequi valeamus.
Sciatis igitur nos, poft feftum Pentecoftes, moram feciffe in

• partibus marinis Angli^E, parati cum poffe noftro & navigio mag-
no ad veniendum ad vos, ad conlulendum & auxiliandum vobis,
& aliis amicis & fidelibus noftris.

Set per magnam venti quantitatem in Anglia mcam facimus
hac yheme, & nullo modo omittemus quin ad vos in novitate
temporis flimri, cum toto polTe & auxilio, per gratiam Dei, ve-
niamus, unde vos & cseteri amici noftri gaudium habebitis.

Tefte meipfo apud Luteg. 17 die Augufti.

Z>e reconciliatione cnm Savarico dc Malo-Leone.

Littern Ferando Comiti Flandrix.

T3 EX Fcrando Comiti Flandr. &c.^ Sciaris quod Nuncii veftri fcilicet Ern. de Larida , & Prae-
pofitus de Sando Audomar. venerunt ad nos in remotis partibus

Regni noftri , fcilicet , apud Dunholm. & , audito Nuncio eo-
rum , ftarim mifimus ad providendum negotium veftrum , & nos^

ip(i ad illud expediend. feftinamus verfus London; ita quod fra-

tcr nofter , Comes Sarum , verfus vos iter arripiet , una cum
Nunciis veftris, Dominica, fcilicet, in fefto Sandti Michaelis,
cum denariis, gente, & aliis.

Et vos rogarnus quatinus interim ita viriliter vos habeatis, quod
probitas & foUicitudo veftra a Deo & hominibus merito debeant
commendari : pro certo habentes quod takm vobis fuccurfum fa-

ciemus, quod pro defetfbi noflri nichil amittemus.

Et fciatis quod de prxdiftis Nunciis veftris multum vos lauda-

damus, quia decenter & difcrete noftrum & veftrum negotium
nobis propofuerunt.

Tefte meipfo apud Stretton. vicefimo primo die Septembris.

Eodem modo fcribimr Johannx ComitifTx Flandr. & R, Comi-
ri Bolon.

Ann.D.
1213.

Aa. IJ.

Joh.
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if.Jo-
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Ann. D. D EX Savarico de Malo-Leone.

I2I3
An. if.

Joh.

Fut. ij-

Joh. m

Sciatis quod miiimus in partes Pidavix dileflos & fideles

noftros G. de NeviU Camerarium noftrum , & PhUippum de AI-
biniaco , ad negotia noflra expedienda.

Et. quoniam audivimus quod pcenitet vos a fervirio noftro, per
confilium non fanum , & fuggeftionem fmiflram, receffiffe, unde

10. ilcrf. plurimum gavili fumus, eofflem ad vos mitrimus, ut vobifcum fu-

per agendis noftris& veftris, & fuper hiis, quae nos & vos adin-

vicem contingunt
,

pleniiis tradtamm habeant.

Ratum quoque effe volumus & ftabUe , & firmiter tenebi-

mus in omnibus, qusecumque prxdifti Fideles noftri, per con-
filium proborum ho^ninum noftrorum de RupeUa, vobilcum fe-

cerint.

Tom. I. P. L

Refgnatio yohannis Regis faiia tnnocentio Papa.

JOhannes, Dei graria, Rex Angliae, Dominus HiberniiE, Dux . ^
Normanniae & Aquitannix , & Comes Andegavenfis , omni- """'

'

bus Chrifti fidelibus hanc Cartaminfpeduris, falutem in Domi- /-^3-

no.
^l,

'^-

Univerfitari veftrae per prcefentem Cartam aurea buUa noftra
/ p"-,

munitam, volumus efTe notum quod cum Deum, & matrem nos- !',.
j*

tram fandtam Ecclefiam offenderimus in multis, & proinde divina '° '

mifericordia plurimum indigere nofcamur,nec quicquam quod dig- "
""'

ne oflFerre poffiimus pro fatisfadtionc Deo & Ecclefiaj facienda ^^^'

debita ni(i nos ipfos habeamus, & Regna noftra;

Volentes nos ipfos humiliare pro illo
,
qui fe pro nobis humilia-

vit ufque ad mortem
,
giatia Spiritus Sanfti infpirante , non vi in-

dudti, nec timore coadti, fed noftra bona fpontaneaque volunta-

te, ac communi confilio Baronum noftrorum ofFerimus, & libe-

re concedimus Deo, & fandtis Apoltolis ejus Paro & Paulo, &
Sandtae Romanae EcclcIiiE Matri noftrx , ac Domino noftro Papae

Innocentio tertio, ejufque catholicis fucceflforibus totum Regnum
Angliae, & totum Regnum Hiberniae, cum omni jure ac perri-

nentiis fuis ,
pro remiffione omnium peccatorum noftrorum & to-

tius generis noftri , tam pro vivis
, quatn pro defundtis.

Et, amodo illa a Dco, & ab Eccleiia Romana, tanquam feo-

darius, recipientes & tenentes, in prsefentia venerabilis patris nos-

tri Domini Nicholai Tufculani Epifcopi , Apoftolicx Sedis Lega-

ri, & Pandulphi Domini Papae Subdiaconi &_ FamiUaris , fidelita-

tem exinde Domino noftro Papx Innocentio ejufque cathoUcis fuc-

cefTbribus, ac Ecclefia: Romanx, fecundum fubfcriptam formam,
fecimus & juravimus.

Et homagium etiam Ugium , pro praedidtis Regnis Deo & San-

Sas ApoftoUs Petro & Paulo, & Ecckrwe Romanx, & eidem
H Do-
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Ann. D. Domino noftro Papce Innocentio, per manus prxditfti Legati, lo-

121 3. co & vice ipfiLis Domini Papx recipientis, publice fecimus; Suc-

ceflbres & Hceredes noftros de uxore noftra in perpemum obli-

gantes, ut fimili modo Summo Ponrifici, qui pro tempore Rierit,

& Ecclefise Romanx , fine contradiaione debeant fideliiatem

prasftare, & homagium recognofcere.

Ad indicium autem hujus noftrx perpemas obligationis & con-

• I.177. ceffionis, volumus & ftabilimus ut, de propriis &c * fpecialibus

redditibus praediiflorum Regnorum noftrorum ,
pro omni fervitio

& confuetudine, quod pro ipfis facere debemus Halvis per omma
denariis Petri) Ecclefia Romana mille Marcas Sterlingorum perci-

piat annuatim ; fcilicet, in fefto Sanfti Michaelis quinsentas Mar-

cas, & in Pafcba quingentas Marcas: Septingentas Marcas, fciii-

cet, pro Regno Angli.E, & trecentas pro R^no Hibernix; falvis

nobis & Hxredibus noftris jufldtiis, Libertatibus & Regalibus nos-

tris.

Quae omnia, ficut fupradit^a funt, rata effe volenrcs perpemo

atque' firma, obligamus nos & Succeilbres noftros contra non ve-

nire.

Et fi nos, vel aliquis SuccefTonim noftronim hoc attemptare

prxfumpferit , quicunque fuerit ille, nili rite commonims refipue-

rit, cadat a jure Regni, & hxc Carta obligationis &. conceffionis

npftr.E fempcr firma permaneat.

FormA Jurammi fer 'Johannem Regem de fnpradiElis pra-

Jliti.

EGO Joliannes, Dei gratia, Rex Angli.n, Dominus Hiberniae,

ab hac hora in antea , fidelis ero Deo & beatro Petro & Ec-
delix Roman.E, ac Domino meo Papx Domino Innocentio III.

ejufque fuccedoribus catholice intrantibus.

Non ero in fafto , in diifto , confcnfu vel confilio ut vitam per-

dant, vel membmm, vel mala captione capiantur.

Eomm dampnum fi fcivero, impediam, & removere faciam fi

potcro; alioquin eis, quam citius potero, intimabo, vel tali per-

lonx dicam quam eis credam pro certo didturam : confiiium

,

tjuod mihi crediderint per fe, vel per Nuncios, feu litteras fuas,

fccretum tenebo, & ad eorum dampnum nulli pandam me fcien-

te.

Patrimonium beati Petri , & fpecialiter Regnum Anglix, &
Regnum Hibemix adjutor eis ero ad tenendunT & defendendum
contra omnes homines, pro pofle raeo; fic Deus meadjuvet &
hxc Sanfta Dei Evangelia.

De quibus, ne poflit in pofterum aliquid dubitari, ad majo-
rem fecuritatem pnvdictx obligarionis & conceffionis noftrx

, prx-

fentem Cartam fieri fecimus , & aurea buUa noftra fignaii ; ac
,

pro Cenfu hujus prxfentis & primi anni , mille Marcas fterlin-

gomm, per raanum praedidti Legati, Ecclefix Romanx perfolvi-

mus.

Et fuper hiis tam nobis, quam ipfi Archiepifcopo , & fingulis Anh. D.
Epifcopis, fuas patentes litteras exbibebit; feciens ab Epifcopis & 1215.
Comitibus ac Baronibus fuis

,
quot & quos prxfati Archiepifcopus

& Epilcopi poflailaverint
,
juramenta & eorum patentes litieras

exhiberi quod ipfi , bona fidc , ftudebunt ut hxc pax & fecuritas

firmiter obfervemr; &, {i forte, quod Deus avertat, idem Rex
per feipfum , vel alios contravenerit , ipfi pro ecclefia contra vio-
latores fecuritatis & pacis mandatis apoftolicis inhxrebunt, ac dic-
tus Rex perpetuo cuftodiam vacantium ecclefiarum amittat.

Sane intelleximus vos pro prxfcripta fecuritate ac pace jurafle,
veftrafque patentes litteras tradidifTe; unde per apoftolica vobis
fcripta mandamus quatenus, ad confummandam & confervandara
formam ejufdem fecuritatis & pacis diligens ftudium impendatis &
operam eflicacem.

Ne quis autem ex hujus vinculo cautionis occafionem afiTumat
contra prxfamm Regem aliquam mrbationis mareriam fufcirandi,

cum per eam fic illis ad necefTariam fecuritatcm & pacem velimus
efle provifum, quod illi ad gravamen indebitum vel incommo-
dum non redundet, prxfentium vobis audtoritate prxcipimus qua-
tenus, fi quid forfan emerferit, quod contra prxfcripram fecuri-

tatem & pacem facere proponatur , non ante , cujufquam inJtin-

(ftu , adverfus eundem R^em aliquatenus moveamini
,
quam , con-